

EKONOMIA SPOŁECZNA W P. BRODNICKIM

CZERWIEC 2024



Fot. Przy ul. Tatrzańskiej w Brodnicy od września 2023 r. działa Dom Seniora. Administratorem Domu Seniora jest BCUS (Brodnickie Centrum Usług Społecznych)

WAŻNE DZIAŁANIA LOKALNEJ EKONOMII SPOŁECZNEJ W BRODNICY

Brodnicka ekonomia społeczna w liczbach

- W powiecie brodnickim status przedsiębiorstwa społecznego (PS) posiada 7 podmiotów (patrz tabela). Kolejne złożyły wniosek do wojewody i czekają na jego rozpatrzenie.
- Status PS jest nadawany w oparciu o zapisy z ustawy o ekonomii społecznej. Status nadaje Urząd Wojewódzki.
- Podmiot ekonomii społecznej, który chce uzyskać status PS, musi spełnić szereg warunków m.in. wykazać, że zatrudnia min. 3 osoby na min. pół etatu na umowy o pracę, prowadzi działalność reintegracyjną lub/i realizuje usługi społeczne, jest zarządzany w sposób demokratyczny - angażujący pracowników.

NAZWA	OFERTA	KONTAKT	DATA UZYSKANIA STATUSU PS
EF 5 spółka z o.o.	Usługi marketingowe i public relations	Nad Drwęcą 15 87-300 Brodnica tel. 694247727 ef5brodnica@gmail.com	2023-02-24
Spółdzielnia Socjalna Teodoryk	Park linowy w Górznie	ul. Bożogrobców, 87-320 Górzno tel. 507 689 920 rezerwacja@parklinowygorzno.pl	2023-02-13
Stowarzyszenie Nowy Świt	Bursa "Jagódka" - usługi noclegowe, catering, organizacja imprez	Zaborowo 25 87-320 Górzno tel. 606903009	2023-02-17

	okolicznościowych		
Regionalne Biuro Usługowe sp. z o.o.	Usługi rachunkowo-księgowo, doradztwo podatkowe, usługi związane z administracyjną obsługą biura - prowadzenie kadr i płac firm	ul. Lidzbarska 68A 87-300 Brodnica tel. 725242654	2023-07-05
Fundacja Niesiemy Dobro	Usługi opiekuńcze Wypożyczalnia sprzętu rehabilitacyjnego Animacje dla dzieci	Fundacja Niesiemy Dobro Brzozie 51, 87-313 Brzozie fundacjaniesiemydobro@gmail.com tel. 725 837 849	2024-06-19
Stowarzyszenie Na Rzecz Rozwoju Wsi Gołkowo, Szczutowo, Gołkówko Oraz Okolic "KUŹNIA"	Niepubliczna Szkoła w Gołkowie	87-320 Gołkowo 26 sp.gim.golkowo@op.pl tel. 509329449	2024-06-21
Wioska Mydlarska Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością	wioska tematyczna, warsztaty edukacyjne, produkty ekologiczne:	87-320 Fiałki 27 kontakt@wiolskamydalarska.pl tel. 507689920	2024-06-27

	mydła i sole do kąpielii		
--	-----------------------------	--	--

- W Brodnicy działa Warsztat Terapii Zajęciowej oraz Zakład Aktywności Zawodowej. W ramach ZAZ oferowane są usługi hotelarskie (Hotelik w Centrum).
- Na terenie powiatu nie funkcjonuje Centrum Integracji Społecznej ani Klub Integracji Społecznej.
- W koniec 2023 r. w powiecie w KRS zarejestrowane były 44 fundacje oraz 272 stowarzyszenia i podobne organizacje społeczne. Na przestrzeni 2023 roku w KRS zarejestrowało się w sumie 25 nowych podmiotów – 14 fundacji, 11 stowarzyszeń i podobnych organizacji. W pierwszym kwartale 2024 powstały kolejne – wpis do KRS uzyskały 3 nowe fundacje i 2 stowarzyszenia.

PROBLEMY SPOŁECZNE I ZASOBY POMOCY SPOŁECZNEJ

- Przewidywane trendy demograficzne dla powiatu należą do niekorzystnych – według prognozy GUS zarówno do roku 2030, jak i 2050, liczba mieszkańców całego powiatu będzie systematycznie spadać – do poziomu 76010 osób w roku 2050 . Jedynie Gmina Brodnica jest obszarem administracyjnym, w którym prognozy demograficzne są korzystne i dodatnie. Z kolei największe zagrożenie demograficzne jest w Mieście i Gminie Jabłonowo Pomorskie.
- Obszar powiatu charakteryzuje ujemne saldo migracji, co oznacza, że więcej osób wyjeżdża/wymeldowuje się, niż przyjeżdża i melduje się na tym obszarze. Tendencja ta ma charakter stały. Mimo że w dwóch gminach – Brodnica i Zbiczno – w ostatnich latach saldo migracji było dodatnie, dla pozostałych gmin oraz ogólnie na poziomie całego powiatu trend ten jest ujemny.
- Systematycznie rośnie grupa osób w wieku poprodukcyjnym na terenie powiatu, co przekłada się na konieczność przygotowania specyficznych usług społecznych dla seniorów i ich rodzin.
- W ostatnich latach w gminach województwa kujawsko-pomorskiego podejmowane były pierwsze inicjatywy w zakresie **wsparcia opiekunów** osób potrzebujących pomocy w codziennym funkcjonowaniu. Wiąże się to z uruchomieniem środków, m.in. w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego czy Solidarnościowego Funduszu Wspierania Osób Niepełnosprawnych, przeznaczonych na realizację dotacji na sfinansowanie działań w zakresie tzw.

opieki wytchnieniowej czy upowszechnienia **usług asystenckich** dla osób z niepełnosprawnościami.

- Powiat brodnicki – obok powiatu świeckiego – był jedynym powiatem z woj. kujawsko-pomorskiego, który w ostatnich latach uruchomił realizację programu **usług asystenckich** finansowanego z Funduszu Solidarnościowego. Środki na ten otrzymało łącznie 49 gmin i 2 powiaty ziemskie w woj. kujawsko-pomorskim.
- Ww. usługi będą miały ogromne znaczenie w obliczu wzrostu liczby osób starszych w powiecie – warto je rozwijać.
- W powiecie brodnickim nie są dostępne alternatywne usługi opiekuńcze w formie **pomocy sąsiedzkiej** czy świadczone w ramach wolontariatu.
- Środowiskowe formy wsparcia seniorów na terenie powiatu obejmują **dzienne domy pomocy**, które funkcjonowały w gminie Górzno, Bartniczka, Jabłonowo Pomorskie. We wrześniu 2023 zakończyła się budowa Domu Seniora w Brodnicy, w którym od 2024 r. działać będzie Dzienny Dom Pobytu „Senior +” dla 30 osób niesamodzielnych.

W powiecie brak natomiast **gospodarstw opiekuńczych**, a także **mieszkań wspomaganych/chronionych** dla osób starszych.

- Warto pomyśleć o profilowaniu DDP i tworzeniu placówek wyspecjalizowanych w chorobach demencyjnych. Szacuje się, że choroby demencyjne występują u ok. 6% osób w wieku 60 lat i więcej, oraz 25% po 85 r.ż. Oznacza to, że w powiecie będzie przybywać osób z tego typu schorzeniami.
- Na terenie powiatu brodnickiego nie funkcjonuje Centrum Zdrowia Psychicznego dla Dzieci i Młodzieży. Regionalny plan rozwoju usług społecznych i deinstytucjonalizacji dla Województwa Kujawsko-Pomorskiego na lata 2023-2024 zakłada utworzenie tego rodzaju placówki w latach 2022-2026.
- W Brodnicy działa **Środowiskowy Dom Samopomocy** dla osób z niepełnosprawnościami – prowadzony przez Brodnickie Centrum Caritas.
- W rozwijaniu środowiskowych form wsparcia seniorów, dzieci, młodzieży, osób z niepełnosprawnością i innych grup potrzebujących wsparcia warto wykorzystywać potencjał lokalnych podmiotów ekonomii społecznej, z których coraz więcej rozwija usługi społeczne (patrz zestawienie w tabeli 1.)

PROBLEMY RYNKU PRACY

- W kwietniu 2024 w Powiatowym Urzędzie Pracy było zarejestrowanych 1856 osób z p. brodnickiego, z czego 1146 (ok. 62%) stanowiły kobiety.

- Wśród osób w szczególnej sytuacji na rynku pracy największą grupę bezrobotnych stanowiły osoby długotrwale bezrobotne oraz młode. Z roku na rok maleje liczba osób bezrobotnych korzystających jednocześnie ze świadczeń pomocy społecznej.

Osoby będące w szczególnej sytuacji na rynku pracy - stan na 04.0204	Razem
Do 30 roku życia	594
W tym do 25 roku życia	324
Długotrwale bezrobotne	721
Powyżej 50 roku życia	373
Korzystające ze świadczeń pomocy społecznej	10
Niepełnosprawni	107

WARTO WIEDZIEĆ

W powiecie brodnickim podmioty ekonomii społecznej rozwijają usługi społeczne

W odpowiedzi na potrzeby i problem związane z dostępnością różnego rodzaju usług społecznych, warto by samorząd i jednostki pomocy społecznej korzystały z potencjału działających na terenie powiatu podmiotów ekonomii społecznej.

Wiele z nich rozwija lub planuje rozwijać ww. usługi, dysponuje profesjonalną kadrami, sprzętem i unikatowym doświadczeniem w udzielaniu wsparcia np. osobom z niepełnosprawnościami.

Zestawienie podmiotów rozwijających/planujących rozwój usług społecznych na terenie powiatu brodnickiego prezentuje poniższa tabela

Nazwa podmiotu	Rodzaj usług społecznych	Siedziba
Brodnickie Centrum Caritas	ŚDS, opieka wychowawcza, schroniska dla osób w kryzysie bezdomności, wypożyczalnia sprzętu rehabilitacyjnego	Brodnica

Fundacja Zdrowy Umysł	Usługi psychologiczne dla dzieci i młodzieży	Brodnica
Fundacja Nutrix	Usługi asystenckie	Brodnica
Fundacja Pomocy Osobom Niepełnosprawnym „Volo Vivere”	Usługi asystenckie i reahabilitacyjne dla osób z niepełnosprawnościami sprzężonymi	Brodnica
Brodnickie Stowarzyszenie Rodziców Dzieci Niepełnosprawnych „Nadzieja”	Usługi rehabilitacyjne Wsparcie terapeutyczne dla osób z niepełnosprawnościami m.in. hipoterapia, trening umiejętności społecznych, arteterapia	Brodnica
Fundacja Niesiemy Dobro	Usługi opiekuńcze	Brzozie
Fundacja LOS Lokalna Organizacja Społeczna	Warsztaty z zakresu mediacji, profilaktyki uzależnień, samoakceptacji	Karbowo
Fundacja Pomocne Ręce i Serce	Usługi opiekuńcze	Opalenica
Fundacja Rozwój i Edukacja w Górznie	Klub Seniora	Górzno
Stowarzyszenie Osób Niepełnosprawnych „Od Nowa”	Poradnictwo dla kobiet po raku piersi, osób z innymi schorzeniami nowotworowymi i schorzeniami narządu ruchu	Brodnica

Fundacja Instytut Da Vinci	Przedszkole	Brodnica
Fundacja Wytchnienie – Miejsce Inicjatyw Twórczych	Warsztaty twórcze dla kobiet, dzieci, młodzieży	Świedziebnia
Fundacja „Ale Szkoła!”	Edukacja domowa	Brodnica
Fundacja Centrum Integralności Cyfrowej i Bezpieczeństwa Informacyjnego	Warsztaty z zakresu higieny cyfrowej	Moczaźła
Stowarzyszenie na Rzecz Rozwoju Wsi Gołkowo, Szczutowo, Gołkówko oraz okolic „Kuźnia”	Niepubliczna szkoła podstawowa	Gołkowo
Stowarzyszenie „Początku Życia”	Warsztaty dla dzieci, seniorów	Jajkowo

PRZEPISY PRAWA I WAŻNE INFORMACJE DOTYCZĄCE EKONOMII SPOŁECZNEJ

Program Premia społeczna

„Premia społeczna” to nowy mechanizm, który wspiera rozwój lokalnego rynku usług społecznych przez zachęcanie samorządów do zlecania realizacji usług dla mieszkańców podmiotom ekonomii społecznej.

Realizatorem i grantodawcą jest Fundacja Fundusz Współpracy.

W ramach programu samorząd może uzyskać dofinansowanie do realizacji usług społecznych (np. usługi opiekuńcze, wytnieniowe), które zleci podmiotom ekonomii społecznej

Premia wypłacana jest samorządom, które zlecą działania na rzecz mieszkańców w jednym z 2 trybów:

- udzielenia zamówienia publicznego,
- powierzenia zadania publicznego.

KTO MOŻE WNIOSKOWAĆ O GRANT

O grant mogą wnioskować powiaty i gminy. Podmioty te muszą jednak ogłosić procedurę zmierzającą do powierzenia PES usługi społecznej dopiero po ogłoszeniu terminu naboru wniosków. Ważne jest również, że jedna JST może otrzymać w ramach danego naboru tylko jeden grant.

KTO MOŻE ZLECIĆ PES REALIZACJĘ USŁUGI SPOŁECZNEJ (BYĆ STRONĄ UMOWY)

Realizację usługi społecznej może zlecić JST lub jej jednostka organizacyjna, ale tylko JST może złożyć wniosek o grant.

CZY JST MUSI MIEĆ PODPISANĄ UMOWĘ Z PES NA ETAPIE SKŁADANIA WNIOSKU O GRANT

Nie, na etapie składania wniosku o grant JST nie musi mieć jeszcze podpisanej umowy z PES. Musi mieć natomiast zakończone postępowanie, w którym wyłoniony został wykonawca. W związku z powyższym, do wniosku o grant należy załączyć zwycięską ofertę i dokument potwierdzający wybór wykonawcy (jeśli umowa z PES jest jeszcze niepodpisana) lub umowę z wykonawcą (jeśli została już podpisana).

WARTO WIEDZIEĆ

→ *Domyślna maksymalna wysokość grantu wynosi 25% kosztów realizacji usługi społecznej.*

→ *Kwota ta może być wyższa, np. jeżeli:*

→ *JST (gmina) przekazała usługi społeczne do realizacji CUS - udział grantu w kosztach zleconej PES usługi społecznej może być wyższy o 10 pkt. proc.*

→ *usługa zlecona jest przedsiębiorstwu społecznemu w rozumieniu ustawy o ekonomii społecznej - udział grantu w kosztach zleconej usługi społecznej może być wyższy o 15 pkt. proc.*

ŹRÓDŁA POZYSKIWANIA ŚRODKÓW NA ROZWÓJ PRZEDSIĘBIORSTW SPOŁECZNYCH

Powstawanie i rozwój przedsiębiorstw społecznych wspiera merytorycznie i finansowo OWES. OWES udziela **dotacji na tworzenie miejsc pracy** w przedsiębiorstwach społecznych – stowarzyszeniach, fundacjach, spółdzielniach socjalnych, spółkach non profit:

- Maksymalna kwota wsparcia finansowego na utworzenie jednego miejsca pracy w PS od 2024 r. wynosić będzie **31 229 zł (i podlegać co roku indeksacji)**
- **Stawka na utrzymanie miejsca pracy w PS:**
 - cały etat – 32 400 zł
 - $\frac{3}{4}$ etatu – 24 300 zł
 - $\frac{1}{2}$ etatu – 16 200 zł

WARTO WIEDZIEĆ

- Aby uzyskać status przedsiębiorstwa społecznego potrzebne są min. 3 osoby zatrudnione w podmiocie na min. pół etatu.

- Osoby uprawnione do dotacji OWES zgodnie z ustawą o ekonomii społecznej to m.in.:
osoby bezrobotne,
osoby niepełnosprawne.

2. OWES TŁOK zapewnia też **wsparcie merytoryczne na każdym etapie powoływania i funkcjonowania przedsiębiorstwa społecznego** m.in. pomoc w przygotowaniu biznesplanu, doradztwo prawne, marketingowe, księgowo-podatkowe; wsparcie specjalisty ds. reintegracji, specjalisty ds. zamówień publicznych.

Finansujemy również koszty szkoleń zawodowych.

Chcesz pracować w obszarze, w którym ważny jest nie tylko zysk, ale i wartości społeczne? Rozwijaj usługi w ramach organizacji pozarządowej, spółdzielni socjalnej, spółki non profit. Ty dajesz pomysł - OWES TŁOK wsparcie merytoryczne i finansowe.

Zapraszamy do kontaktu

OWES TŁOK
ul. Bartkiewiczówny 69
87-100 Toruń
tel. 500 127 355
biuro@owies.eu
www.owies.eu





OŚRODEK
WSPARCIA
EKONOMII
SPOŁECZNEJ



OŚRODEK WSPARCIA EKONOMII SPOŁECZNEJ OFERUJE:

- wsparcie w zakładaniu organizacji pozarządowych, spółdzielni socjalnych,
- szkolenia, doradztwo i dotacje na miejsca pracy,
- Inkubator Aktywności Społecznej w Kowalewie Pomorskim.



WIĘCEJ NIŻ BIZNES

www.owies.eu

Zadzwoń lub napisz,
a my przyjedziemy do Ciebie:

tel. 56 655 50 22, 500 127 355
biuro@owies.eu



STOWARZYSZENIE
KUJAWSKO-POMORSKI
OŚRODEK
WSPARCIA
INICJATYW
POZARZĄDOWYCH
TŁOK

Projekt OWES TŁOK, realizowany przez Stowarzyszenie Kujawsko-Pomorski Ośrodek Wsparcia Inicjatyw Pozarządowych TŁOK, jest dofinansowany z Funduszy Europejskich. Wartość dofinansowania z UE: 5 674 121,37 zł



Fundusze
Europejskie
Program Regionalny



WOJEWÓDZTWO
KUJAWSKO-POMORSKIE

Unia Europejska
Europejski Fundusz Społeczny

